
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

 

IV –  RICHIESTE MOBILITA’ INTERNA TRA DIPARTIMENTI (ART.23, COMMA 2, 

DELLO STATUTO). 

a) Prof. Andrea MANDANICI. 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  � Assente     X 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  X Assente     � 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  15788  
del  29.12.2014 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 377 /2014 



2 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Con il voto contrario del Prof. Lo Paro, in accoglimento della proposta in oggetto specificata 

che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Strutture richiedenti 

Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra 

Dipartimento di Matematica ed Informatica 

Struttura proponente 
Direzione del Personale e Affari Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18.12.2014. 

Oggetto: esame della richiesta di mobilità dipartimentale del Prof. Andrea Mandanici (art. 23, 

comma 2, dello Statuto d’Ateneo) ai fini della concessione del relativo nulla osta. 

 

Premesso che: 

- il Prof. Andrea Mandanici, professore associato presso il Dipartimento di Fisica e Scienze 

della Terra, con nota del 5.12.2014,  ha avanzato istanza di mobilità dipartimentale ai sensi 

dell’art. 23, comma 2, dello Statuto d’Ateneo, al Dipartimento di Matematica ed 

Informatica; 

- il Consiglio del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra ha concesso il nulla osta alla 

suindicata richiesta, con deliberazione assunta nella seduta del 4.12.2014; 

- il Consiglio del Dipartimento  di Matematica ed Informatica ha concesso il nulla osta alla 

suindicata richiesta, con deliberazione assunta nella seduta del 5.12.2014;  

  

Visto lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012, ed in particolare l’art. 23, 

comma 2, ai sensi del quale “Le richieste di mobilità ad altro Dipartimento non possono di 

norma essere presentate dal docente prima di un triennio dall’afferenza. Tali richieste sono 

sottoposte al  nulla osta dei Dipartimenti interessati e del Senato Accademico. In casi 

eccezionali il Senato Accademico può disporre il trasferimento anche in carenza del nulla 

osta dei Dipartimenti interessati”; 

Visto il Regolamento tipo dei Dipartimenti Universitari emanato con D.R. n. 1440 del 06.06.2012 

ed, in particolare, l’art. 4, comma 3, ai sensi del quale “Le richieste di mobilità ad altro 

Dipartimento non possono di norma essere presentate dal docente prima di un triennio 

dall’afferenza. Tali richieste sono sottoposte al nulla osta dei Dipartimenti interessati e del 

Senato Accademico. In casi eccezionali il Senato Accademico può disporre il trasferimento 

anche in carenza del nulla osta dei Dipartimenti interessati”; 

Visto il D.R. n. 1805 del 10.07.2012 di costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari; 

Visto il Regolamento del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra ed, in particolare, l’art. 4,  

comma 3;   

Visto il Regolamento del Dipartimento di  Matematica ed Informatica ed, in particolare, l’art. 4,  

comma 4; 

 



5 

 

Esaminata l’istanza di mobilità dipartimentale avanzata dal Prof. Andrea Mandanici; 

Acquisiti  i nulla osta dei Dipartimenti interessati;  

Preso atto che i nuovi Dipartimenti Universitari sono stati costituiti con D.R. n.1805 del 

10.07.2012 e che l’istanza del Prof. Andrea Mandanici  è stata presentata in data 

5.12.2014, prima di un triennio dall’afferenza della stessa al Dipartimento di Fisica e 

Scienze della Terra; 

Considerato che con riguardo ad analoghe istanze di mobilità presentate, il Senato Accademico  

ha  espresso parere favorevole; 

Considerato  che, ai sensi dell’art. 23, comma 2, dello Statuto d’Ateneo e delle suindicate norme 

regolamentari le richieste di mobilità dipartimentale sono sottoposte al nulla osta del 

Senato Accademico; 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

la concessione del nulla osta in ordine alla richiesta di mobilità avanzata dal Prof. Andrea 

Mandanici  dal Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra al Dipartimento di Matematica ed 

Informatica 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. D.R. n.1805 del 10.07.2012 di costituzione dei nuovi Dipartimenti Universitari. 

2. Istanza di mobilità dipartimentale del Prof. Andrea Mandanici del  5.12.2014. 

3. Verbale del Consiglio del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra del 4.12.2014. 

4. Verbale del Consiglio del Dipartimento di Matematica ed Informatica del 5.12.2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


